PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

INDICAÇÃO Nº 281/2023

Assunto: Limpeza, com remoção de entulhos acumulados, em área pública situada na extensão da

Rua Professora Olinda de Almeida Mercadante, no Jardim Paraíso.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à realização de limpeza, com remoção de

entulhos acumulados, em área pública situada na extensão da Rua Professora Olinda de

Almeida Mercadante, no Jardim Paraíso.

A presente indicação é medida necessária, pois no local foi despejado

muito entulho, como sobras de materiais de construção e outros materiais, que colocam

em risco a saúde dos moradores da região.

O lixo parado na área mencionada representa risco de aparecimento de

animais peçonhentos e de proliferação de doenças, perigos agravados pelo fato do local

ser próximo de área escolar, podendo afetar a saúde de crianças e adolescentes.

Da mesma maneira, a instalação de uma placa com os dizeres “Proibido

Jogar Lixo” é necessária em razão da coerção que a norma municipal estabelece;

demandando, inclusive, por maior fiscalização para multar os infratores.

Fotos anexas.

Desta forma, respeitosamente, acionamos a Administração Municipal e

agradecemos por seu empenho para que a situação seja devidamente considerada e

atendida.

Sem outro, renovamos votos de estima e distinta consideração.

Sala das Sessões, 8 de fevereiro de 2023.

RONINHA
Vereador - PODEMOS

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 281/2023 – Vereador Roninha – fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C